股票简称:人福医药   证券代码:600079   编号:临2014-080号

人福医药集团股份公司关于收购

新疆维吾尔药业有限责任公司部分股权

暨关联交易公告

重要内容提示

● 交易风险：人福医药集团股份公司（以下简称“人福医药”或“公司”）拟

与新疆维吾尔自治区维吾尔医医院（以下简称“新疆维吾尔医医院”）签署《股权

转让协议》，以人民币 2,970 万元受让其所持的新疆维吾尔药业有限责任公司（以

下简称“新疆维药”）14.85%的股权。本次交易完成后，公司将持有新疆维药 69.85%

的股权，将进一步增强公司在维吾尔民族药领域的规模和竞争力，不会对公司业

务产生不利影响。

● 过去 12 个月内公司未与新疆维吾尔医医院进行其他交易，曾以人民币

14,869.00 万元认购关联方天风证券股份有限公司新发行的 9912.665 万股股份。

● 本次交易不存在重大法律障碍。

一、关联交易概述

1、本公司拟与新疆维吾尔医医院签署《股权转让协议》，以人民币 2,970 万元

受让其所持有的新疆维药 14.85%的股权。

2、新疆维药为公司重要控股子公司，新疆维吾尔医医院持有其 10%以上股权，

根据实质重于形式原则认定其为公司关联法人，本次交易构成关联交易。

3、过去 12 个月内公司未与新疆维吾尔医医院进行其他交易，曾以人民币

14,869.00 万元认购天风证券股份有限公司新发行的 9912.665 万股股份。

4、本次关联交易不构成《重组办法》规定的重大资产重组，无需经过证监会

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性承担个别及连带责任。

批准。根据《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》，本次交易

无需提交公司股东大会审议。

二、关联方介绍

1、基本情况介绍

新疆维吾尔医医院注册地址为乌鲁木齐市延安路 776 号，法定代表人玉苏

甫·买提努尔。新疆维吾尔医医院始建于 1954 年，于 1989 年经新疆维吾尔自治

区人民政府批准正式命名，隶属于新疆维吾尔自治区卫生厅，是一所集医疗、教

学、科研、预防、保健为一体的大型综合性三级甲等医院。

新疆维吾尔医医院为事业单位，2013 年末该医院资产合计 1.93 亿元，负债合

计 0.98 亿元，2013 年收入合计 1.02 亿元。

2、关联关系介绍

新疆维药为公司重要控股子公司，新疆维吾尔医医院持有其 10%以上股权，

根据实质重于形式原则认定其为公司关联法人，本次交易构成关联交易。

三、关联交易标的基本情况

1、本次交易标的为新疆维药 14.85%的股权。

2、本次交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情

况。

3、新疆维药相关情况

名    称：新疆维吾尔药业有限责任公司

注册资本：人民币 2,000 万元。

法定代表人：尹强

注册地点：乌鲁木齐经济技术开发区沈阳街 2 号

成立时间：2001 年 3 月 26 日

维吾尔药是运用维吾尔医学的基本理论，采用新疆独有的药物资源及特有的

生产工艺开发出的有显著治疗效果的药品。新疆维药是一家集维吾尔药研发、生

产、销售于一体的民族医药企业，是目前国内维吾尔药开发投资最多、拥有维吾

尔药品种最多、剂型最全面的民族药生产企业。人福医药持有新疆维药 55%的股

权，新疆维吾尔医医院持有新疆维药 45%的股权。

截至 2013 年 12 月 31 日，经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，新疆

维药资产总额 27,356.67万元，净资产 9,375.70万元，2013年主营业务收入 22,064.82

万元，净利润 2,408.84 万元。

截至 2014 年 9 月 30 日，新疆维药资产总额 30,389.71 万元，净资产 11,415.72

万元，2014 年 1-9 月实现主营业务收入 16,693.84 万元，净利润 2,040.02 万元。该

财务数据未经审计。

4、经双方协商，本次股权转让价格以新疆维药 2013 年实现净利润 2,408.84

万元为依据，对新疆维药估值为 2 亿元，确定本次交易的转让价格为 2,970 万元。

四、关联交易的主要内容和履约安排

1、新疆维吾尔医医院出资 900 万元，按新疆维药注册资本折算持股比例为

45%，现将其中 14.85%的股权转让给人福医药，人福医药同意以 2970 万元受让该

股权。本次股权转让完成后，新疆维吾尔医医院持有新疆维药 30.15%的股权，人

福医药持有新疆维药 69.85%的股权。

2、双方一致同意，在上述股权转让的工商变更登记手续办理完毕之日起三日

内一次性支付股权转让款。

五、本次关联交易的目的和对公司的影响

新疆维药自设立以来，致力于维吾尔药的现代化和民族医药文化的传播和发

展，目前拥有 20 个国药准字号产品文号，其中有 12 个全国独家品种，4 个国家中

药保护品种；7 个品种被列入国家医保目录，14 个品种被列入新疆维吾尔自治区

地方医保目录。近年来，随着人们对维吾尔药认识的加深以及国家及地方政府对

维吾尔药的支持，新疆维药取得快速发展，最近三年实现净利润的年均增幅约为

50%。

人福医药坚持“加快发展医药产业，做细分市场领导者”的发展战略，维吾

尔民族药是公司集中资源重点发展的细分领域之一。本次交易完成后，公司将持

有新疆维药 69.85%的股权，将进一步增强公司在维吾尔民族药领域的规模和竞争

力，符合公司长远利益。

六、该关联交易应当履行的审议程序

1、在提交公司董事会审议前，公司独立董事认真审阅了本次关联交易的相关

资料，并发表了事前认可意见，认为：随着维吾尔民族药的市场认识度提高和政

府的大力支持，新疆维药拥有良好的发展前景，人福医药将其作为重点发展的细

分领域之一，符合公司的长远利益。本次关联交易符合《公司法》、《证券法》等

有关法律、法规及《公司章程》的规定，交易遵循公平、公正、公开的原则，未

发现有损害股东权益、尤其是中小股东权益的情形发生，公司独立董事同意将该

事项提交公司董事会审议。

2、公司第八届董事会第十次会议于 2014 年 11 月 11 日审议并全票通过了《关

于受让新疆维吾尔药业有限责任公司 14.85%股权暨关联交易的议案》。

3、依据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上海证券交易所

股票上市规则》及《公司章程》的有关规定，公司独立董事就该关联交易事项作

出如下独立意见：维吾尔民族药发展前景广阔，新疆维药在该行业拥有较好的经

营资源和发展潜力，收购新疆维药 14.85%股权符合公司的发展战略，符合公司长

远利益。该项交易协议的签署符合《公司法》、《证券法》等有关法律、法规及《公

司章程》的规定，交易遵循公平、公正、自愿、诚信的原则，交易方式符合市场

规则，未发现有损害股东权益，尤其是中小股东权益的情形发生。

4、本次关联交易不构成《重组办法》规定的重大资产重组，根据《公司法》、

《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》，本次交易无需提交公司股东大会

审议。

七、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

过去 12 个月内公司未与新疆维吾尔医医院进行其他交易。

八、备查文件目录

1、公司第八届董事会第十次会议决议；

2、独立董事关于关联交易的事前认可意见；

3、独立董事关于关联交易的独立意见；

4、《股权转让协议》。

    特此公告。

人福医药集团股份公司董事会

                                          二〇一四年十一月十三日

	OLE_LINK3